
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 4091 
 
APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AI SERVIZI DI PULIZIA 
GRIGLIE E CUNETTE DA ESEGUIRSI NEL TERRITORIO COMUNALE (COMUNE DI 
CARRARA), DA REALIZZARSI IN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE 
ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016 E DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART 32 C. 2 DEL D.LGS 50/2016.  
 

Determinazione del 17/10/2022 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 
- la Legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi); 
- il D.Lgs n.18 aprile 2068, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
- la Legge 11 settembre 2020 n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020 n 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”); 
-  il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 
 
RICHIAMATE: 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 20/04/2021, avente ad oggetto “Affidamento in 
house a Nausicaa S.p.A. della gestione delle fognature bianche” –, con cui l’Amministrazione 
deliberava l’affidamento in house a Nausicaa S.p.A. della gestione delle fognature bianche per la 
durata di anni dieci, per un importo € 415.000,00 (comprensivi di IVA) annui; 
 
-  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 7q)  del 28/09/2022 con cui 
si approvava la documentazione tecnica relativa al servizio in oggetto e si indiceva, per l’affidamento 
dello stesso, una procedura negoziata, previa pubblicazione di una manifestazione di interesse 
finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020, utilizzando il criterio del minor prezzo mediante 
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, e si stabiliva la durata annuale dell’affidamento  
rinnovabile per un ulteriore anno, ed il valore complessivo dello stesso veniva quantificato in euro 
165.000,00 (€ 82.500,00 annui di cui € 75.000,00 per importo del servizio soggetto a ribasso d’asta 
ed euro 7.500,00 per oneri della sicurezza non ribassabili), oltre iva di legge; 
 
RITENUTO di procedere alla conclusione di un accordo quadro, con unico operatore economico, ai 
sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016, considerato il metodo più coerente con l’oggetto 
dell’affidamento, non potendosi definire a priori il numero di interventi che si renderanno necessari, 
data la loro intrinseca variabilità; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’Accordo Quadro ha la finalità di fissare le clausole contrattuali da applicare come vincolanti per il 
periodo di vigenza contrattuale e che con la conclusione dello stesso l'Impresa contraente si obbliga 
ad assumere la realizzazione delle prestazioni che saranno richieste in base all'Accordo Quadro ed 
a realizzarle ai prezzi e alle clausole ivi previste; 
 
- il valore complessivo dell’affidamento potrà variare in diminuzione e non sussiste diritto 
dell'Impresa al raggiungimento di un importo minimo e nel caso di raggiungimento dell’importo 
contrattuale termineranno le prestazioni, anche con anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente 
prevista; in ogni caso l’accordo quadro terminerà allo spirare del termine contrattuale; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
- il ribasso offerto non inciderà sulla capienza dell'Accordo, ma sarà applicato sull’elenco prezzi e si 
tradurrà pertanto in maggior quantità di lavori eseguibili; 
 
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
- il contratto sarà stipulato “a misura” ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis, del d.lgs. n. 50/2016, e 
pertanto il corrispettivo contrattuale dipenderà dalla quantità effettiva di interventi realizzati;  
 
- l’accordo quadro verrà stipulato nella forma della scrittura privata; 
 
- le clausole essenziali dell’accordo quadro sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 
 
RITENUTO: 
-  di procedere alla scelta del contraente tramite procedura negoziata, previa pubblicazione di una 
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione  degli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della richiamata L. 120/2020, e 
successive modifiche ed integrazioni, utilizzando il criterio del minor prezzo mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità del 
servizio nonché in rapporto alla attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle 
procedure; 
 
DATO ATTO CHE la procedura di affidamento sarà gestita interamente in modalità telematica ai 
sensi di quanto previsto all’art. 58 del Codice, per mezzo della Piattaforma telematica Net4market, 
raggiungibile al link  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarrara; 
 
RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 
50/2016, della procedura in oggetto, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale, la cui 
responsabilità è in capo alla sottoscritta, l’Ing. Benedetto la Rosa, Dirigente del Settore 
Manutenzione impianti elettrici/Uff. Progetti; 
 
DATO ATTO CHE:  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR e al Capo dello Stato nei termini di 
legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di procedere all’approvazione della documentazione tecnica che viene allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale (Capitolato Speciale d’Appalto ed Elenco prezzi) relativa al 
“Servizi di pulizia delle griglie e cunette da eseguirsi nel territorio comunale”, per l’importo annuale 
di € 82.500,00 (di cui € 75.000,00 per importo del servizio soggetto a ribasso d’asta ed euro 7.500,00 
per oneri della sicurezza non ribassabili) oltre iva di legge, dando sin d’ora  atto che, in caso di 
rinnovo, il valore del servizio ammonterà complessivamente ad € 165.000,00; 
 
- di indire, per l’affidamento dei citati servizi, gara a procedura negoziata, previa pubblicazione di 
una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla successiva procedura, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020, e successive 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

modifiche, utilizzando quale criterio di valutazione delle offerte quello del minor prezzo mediante 
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. 
 
 
   
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 


